



ABP Engenharia & Soluções LTDA

Endereço: Rua das frutas, nº 99

Email: abpengenharia@outlook.com

Telefone: (44) 9 9983-1805

CEP: 87340-000

CNPJ:55.226.937/0001-71

Mamborê -PR

MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS

Ao		
MUNICÍPIO DE MERCEDES		
Referência: Concorrência Eletrônica n.º 08/2025		
Objeto: a contratação de empresa para execução de reforma de piso do Pavilhão Comunitário existente no Distrito de Arroio Guaçu, interior do Município de Mercedes/PR, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos		
Licitante: ABP ENGENHARIA & SOLUÇÕES LTDA		
CNPJ/CPF:55.226.937/0001-71		
Endereço: RUA DAS FRUTAS 99		
Bairro: SANTA LUZIA		
CEP: 87340-000		
Telefone: (44)99983-1805 Fax: E-mail: ABPENGANHARIA@ OUTLOOK.COM		
Inscrição Estadual: 91073424-59		
Cidade: MAMBORE Estado: PR		
Banco: SICOOB	Agência: 4340	Conta-corrente:368.983- 2
A Empresa ABP ENGENHARIA & SOLUÇÕES LTDA, propõe ao MUNICÍPIO DE MERCEDES a execução do objeto da Licitação supra referenciada, tudo em conformidade com o Edital, o contrato e os anexos da licitação em referência.		
1) O preço proposto é de R\$ 137.141,57 (Cento e trinta e sete mil cento e quarenta e um reais e cinquenta e sete centavos).		
2) O prazo de validade da Proposta será de 60 dias corridos, contados a partir da data de abertura da Licitação.		
Se vencedor da licitação, assinará o contrato administrativo, na qualidade de representante legal, o(a) Sr.(a) ALYSSON BELTRAME PINTO, portador(a) do CPF 085.148.889-78, e será responsável técnico pelos serviços o(a) Sr.(a) ALYSSON BELTRAME PINTO, Título ENGENHEIRO CIVIL, CREA/n.º 209490/D.		
Obs. Caso haja divergência entre o valor numérico e o valor por extenso da proposta, prevalecerá o valor por extenso.		

MAMBORE, 03 de setembro de 2025.



Documento assinado digitalmente
ALYSSON BELTRAME PINTO
Data: 08/09/2025 11:39:02-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Alysson Beltrame Pinto
CREA/PR 209490/D
CPF/MF sob n.º 085.148.889-78
ABP Engenharia & Soluções LTDA
CNPJ:55.226.937/0001-71

EMPRESA: **ABP ENGENHARIA & SOLUÇÕES LTDA**
CNPJ: **55.226.937/0001-71**

BDI - SERVIÇOS
Reforma Pavilhão Associação Com. Arroio Guaçu

Item Componente do BDI	INTERVALO DE ADMISSIBILIDADE			Valores Propostos
	1º Quartil	Médio	3º Quartil	
Administração Central	3,00%	4,00%	5,50%	4,50%
Seguro e Garantia	0,80%	0,80%	1,00%	1,00%
Risco	0,97%	1,27%	1,27%	1,27%
Despesas Financeiras	0,59%	1,23%	1,39%	1,38%
Lucro	6,16%	7,40%	8,96%	7,65%
I1: PIS e COFINS				3,65%
I2: ISSQN (conforme legislação municipal)				1,00%
I3: Cont.Prev s/Rec.Bruta (Lei 13161/15 - Desoneração)				3,60%
Benefícios e Despesas Indiretas				27,00%

$$BDI = \left[\frac{(1 + AC + S + G + R) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - I1 - I2 - I3)} \right] - 1$$

OBS.:

Planilha elaborada conforme equação para cálculo do percentual do BDI recomendada pelo Acórdão 2622/2013 - TCU.

Para o cálculo da incidência do ISSQN considerou-se a alíquota 2% sobre a mão-de-obra (2% * 50% = 1,00%). M.O. conforme IN RFB 971, Art. 122.



Documento assinado digitalmente

ALYSSON BELTRAME PINTO

Data: 08/09/2025 11:35:32-0300

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

EMPRESA: **ABP ENGENHARIA & SOLUÇÕES LTDA**
 CNPJ: **55.226.937/0001-71**

ITEM	REFERÊNCIA	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO PROPOSTO		PESO
					P.U. C/ BDI	TOTAL C/ BDI	
	SINAPI JUN ORSE MAI 25	Reforma Pavilhão Associação Com. Arroio Guaçu Rua Jaraguá - Lote 2/A - Quadra A13 - Distrito de Arroio Guaçu			BDI: 27,00%		
1		SERVIÇOS PRELIMINARES				16.804,95	12,25%
1.1	16	Demolição manual de piso cimentado sobre lastro de concreto	m2	132,47	34,39	4.555,64	27,11%
1.2	101748	Preparo de contrapiso c/ politriz - incluso rodapé	m2	873,08	5,56	4.854,32	28,89%
1.3	99804	Limpeza de piso utilizando detergente neutro e escovação manual - incluso rodapé	m2	873,08	8,47	7.394,99	44,00%
2		PISOS				120.336,62	87,75%
2.1	104162	Piso em granilite, marmorite ou granitina em ambientes internos, c/ espessura de 8 mm, incluso mistura em betoneira, colocação das juntas, aplicação do piso, 4 polimentos c/ politriz, estucamento, selador e cera - incluso rodapés (7cm)	m2	873,08	137,83	120.336,62	100,00%
TOTAL						137.141,57	100,00%

DESCONTO OFERTADO: -1,33 0,00%

MÃO DE OBRA: 68.570,79 50,00%
MATERIAIS E EQUIPAM.: 68.570,79 50,00%



Documento assinado digitalmente

ALYSSON BELTRAME PINTO

Data: 08/09/2025 11:35:32-0300

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

EMPRESA:
CNPJ:

BDI - SERVIÇOS
Reforma Pavilhão Associação Com. Arroio Guaçu

Item Componente do BDI	INTERVALO DE ADMISSIBILIDADE			Valores Propostos
	1º Quartil	Médio	3º Quartil	
Administração Central	3,00%	4,00%	5,50%	4,50%
Seguro e Garantia	0,80%	0,80%	1,00%	1,00%
Risco	0,97%	1,27%	1,27%	1,27%
Despesas Financeiras	0,59%	1,23%	1,39%	1,38%
Lucro	6,16%	7,40%	8,96%	7,65%
I1: PIS e COFINS				3,65%
I2: ISSQN (conforme legislação municipal)				1,00%
I3: Cont.Prev s/Rec.Bruta (Lei 13161/15 - Desoneração)				3,60%
Benefícios e Despesas Indiretas				27,00%

$$BDI = \left[\frac{(1 + AC + S + G + R) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - I1 - I2 - I3)} \right] - 1$$

OBS.:

Planilha elaborada conforme equação para cálculo do percentual do BDI recomendada pelo Acórdão 2622/2013 - TCU.

Para o cálculo da incidência do ISSQN considerou-se a alíquota 2% sobre a mão-de-obra (2% * 50% = 1,00%). M.O. conforme IN RFB 971, Art. 122.



Documento assinado digitalmente

PAULO CESAR FREITAS

Data: 10/09/2025 09:57:35-0300

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

CRONOGRAMA FISICO FINANCEIRO				
Reforma Pavilhão Associação Com. Arroio Guaçu				
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	TOTAL (R\$)	MESES	MESES
			1º	2º
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	12,25% 16.806,28	100,00% 16.806,28	0,00% 0,00
2	PISOS	87,75% 120.336,62	0,00% 0,00	100,00% 120.336,62
		100,00%	12,25%	87,75%
TOTAL		137.142,90	16.806,28	120.336,62
ACUMULADO			16.806,28	137.142,90
PROPONENTE: 0 CNPJ: 0				


 Documento assinado digitalmente
PAULO CESAR FREITAS
 Data: 10/09/2025 09:57:35-0300
 Verifique em <https://validar.itl.gov.br>



Município de Mercedes

Estado do Paraná

Edital de Concorrência n.º 8/2025

Processo Licitatório n.º 160/2025

ANEXO II MODELO DE DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA

Ao Agente de Contratação/Comissão de Contratação do Município de Mercedes

Referente: Edital de **CONCORRÊNCIA N.º xx/2025 – MUNICÍPIO DE MERCEDES**

Objeto: Contratação de empresa para execução de reforma de piso do Pavilhão Comunitário existente no Distrito de Arroio Guaçu, interior do Município de Mercedes/PR.

Conforme o disposto no Edital acima mencionado e de acordo com a Resolução n.º 218 de 29/06/1973 e n.º 1.025, de 30/10/2009, do CONFEA – Conselho Federal de Engenharia e Agronomia, e/ou Resolução n.º 91, de 9/10/2014, do CAU – Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil, declaramos que o responsável técnico pela obra, caso venhamos a vencer a referida licitação, é:

Nome	Especialidade	CREA n.º / CAU n.º	Data do registro	Assinatura do Responsável técnico
VANESSA PETRONILIA	ENG CIVIL E ENG SEG TRABALHO	1014226945D- GO		 Documento assinado digitalmente VANESSA PETRONILIA ALVES FREITAS Data: 10/09/2025 10:11:51-0300 Verifique em https://validar.iti.gov.br

____CASCAVEL_____, em 10 de SETEMBRO de 2025.

Documento assinado digitalmente
 PAULO CESAR FREITAS
Data: 10/09/2025 10:09:48-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

(Representante da empresa e qualificação do mesmo)

EMPRESA: 0							
CNPJ: 0							
ITEM	REFERÊNCIA	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QUANT.	PREÇO PROPOSTO		PESO
					P.U. C/ BDI	TOTAL C/ BDI	
	SINAPI JUN ORSE MAI 25	Reforma Pavilhão Associação Com. Arroio Guaçu Rua Jaraguá - Lote 2/A - Quadra A13 - Distrito de Arroio Guaçu			BDI: 27,00%		
1		SERVIÇOS PRELIMINARES				16.806,28	12,25%
1.1	16	Demolição manual de piso cimentado sobre lastro de concreto	m2	132,47	34,40	4.556,97	27,11%
1.2	101748	Preparo de contrapiso c/ politriz - incluso rodapé	m2	873,08	5,56	4.854,32	28,88%
1.3	99804	Limpeza de piso utilizando detergente neutro e escovação manual - incluso rodapé	m2	873,08	8,47	7.394,99	44,00%
2		PISOS				120.336,62	87,75%
2.1	104162	Piso em granilite, marmorite ou granitina em ambientes internos, c/ espessura de 8 mm, incluso mistura em betoneira, colocação das juntas, aplicação do piso, 4 polimentos c/ politriz, estucamento, selador e cera - incluso rodapés (7cm)	m2	873,08	137,83	120.336,62	100,00%
			TOTAL			137.142,90	100,00%
gov.br Documento assinado digitalmente PAULO CESAR FREITAS Data: 10/09/2025 09:57:35-0300 Verifique em https://validar.iti.gov.br					DESCONTO OFERTADO: 0,00		0,00%
					MÃO DE OBRA: 68.571,45		50,00%
					MATERIAIS E EQUIPAM.: 68.571,45		50,00%